Facta carta vindicionis II kalendas iunii, anno XV regnante 
Lodovico rex.

(Senyal) Senderedus, qui anc vindicione feci et (senyal)*. 
Sg+ Galindo, que vocant Mocione. Sg+ Suzela. Sg+ Usela. 

(Senyal) Adamirus (senyal).* (Senyal) Argimirus (senyal)*. (Senyal) 
Durabile (senyal)*. (Senyal) Ato presbiter S+.*

(Crismó) Salamon, qui ec scripsi[t] (senyal), cum literas su-
perpositas in verso II et in verso IIII et in verso X, die et anno 
quod supra.

1. meas afegit a la interlínia.  2. meas afegit a la interlínia.  3. vel in terra 
de Galindo afegit a la interlínia.

9

953, gener, 8
Donació. Bonita i el seu fill Sendovad donen pel bé de la seva ànima al 

monestir de Sant Joan de les Abadesses una terra situada prop de 
Sant Julià de Vallfogona, al vilar anomenat d’Arilo.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 264, 110 × 590 mm. 
Bon estat de conservació.

 a Catalunya Carolíngia. Els comtats d’Osona i Manresa, doc. núm. 699, p. 539.

Datem pels anys del regnat de Lluís d’Ultramar, d’acord amb els personatges 
que apareixen en el document.
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In nomine Domini. Ego Bunita femina et filio meo Sen-
dovado magnum mihi et satis licitum esse videtur domum Dei 
edificare ubique et de meis rebus honorare adque concedere, 
audientes predicaciones sanctorum patrum quia elemosina ad 
morte liberat anima, cognoscentes nos peccati macula honesti1 
compuncti divina pietate ut pius et misericors sit Deus in peca-
tis nostris, amen. Propterea concedimus2 adque tradimus terra 
nostra a domum Sancti Ioannis Babtiste, cuius baselica cita est 
inter alveos Tezer necnon et Arzamala, in comitatum Ausona, 
prope Sancti Iuliani, in ipso villare que nominant de Arilo, qui 
est condam. Et affrontat ipsa terra de parte orientis in terra de 
nos donatores, et [de]3 meridie in Rocha Fundata, et de oc-
[c]idente4 in torrente, et de parte vero circi in strada plubica5 
qui pergit ubique. Quantum infra istas affrontaciones includunt, 
sic tradimus adque concedimus ipsa terra, cum exio et regresio 
suo, cum suis arboribus, a domun Sancti Ioannis propter Deum 
et remedium animas nostras. Et nichil ad opus nostrum non 
retinemus. Abatissa cum illas ancillas Dei presentibus et futuris 
ita obtineant sicut ceteris aliis alodibus et munificencis Sancti 
Ioannis Babtiste pertinentibus, usuandi et fructuandi cannoniter 
habeant potestate, et pro nostris animabus exorare non pigeant 
ut veniam et remedium a Domino nostro Iesu Christo adispici 
mereamur, amen. Quod si nos donatores aut ullus homo qui 
contra hanc donacio largicionis venerit ad inrumpendum, pecatis 
nostris anime illius sit obligatum et hec scriptura donacionis 
omnique inrumpit non permitatur, set pro temporale iudicio 
componat quantum hic resonat in duplo. Et hec donacio firmis 
et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta donacio VI idus ienuarii, anno XVII regnante Lodovico 
rege.

Sig+num Bunita, Sig+num Sendovadus, qui hanc donacione 
vel tradicione fecimus et testes firmare rogavimus.

Sig+num Senderedus. Sig+num Witiza. Sig+num Gasandus. 
Wigila levita* (senyal).

[Iesus]. Gubaldus presbiter, qui hanc donacione vel tradicione 
iscripxi6 et (senyal) die et anno quod supra.

1. En lloc d’honusti.  2. i corregeix o.  3. Manca.  4. Manca.  5. En lloc 
de publica.  6. En lloc de scripsi.
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10

936, febrer, 1
Venda. Altemir i la seva esposa Ermelda venen al comte Sunyer I de 

Barcelona una terra a Cervelló, al lloc anomenat la Garrosa, pel 
preu de quaranta sous.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3164, 112 × 316 mm. Estat de 
conservació regular a causa de l’esvaniment de la tinta.

In1 nomine Domini. Ego Altemirus et uxori me Ermoldes 
vinditores sumus emtori nos[tro] Suniario comiti. Per hanc scrip-
tura vindicionis nostre vindimus tibi terra nostra prop[r]ia2 qui 
nobis avenit per excomparacione, qui est in comitatum Barchi-
nonense, in terminio de kastrum Cervelio, in locum que nominat 
Garrosa. Et afrontat ipsa terra de parte orientis in ipso regerio, 
et de meridie in terra de Adevora femina vel de suos eredes, et 
de hocciduo in ipsa strata qui pergit ubique, et de circi in ipsa 
terra de vos emtore vel de Firiolo. Sic vindimus tibi ipsa terra 
quantum imfra istas IIII afrontaciones includunt ab omde3 inte-
grietate, propter precium solidos XL. Est manifestum. Quem vero 
ipsa terra gamdicta4 de nostro iuro in tuo tradimus dominio et 
potestate abendi, vindendi, donandi et quiquid exinde facere volu-
eris in Dei nomine firmisime abeas potestate. Et qui contra hanc 
ista vindicione venerit ad inrumpendum aut nos ipsi venerimus 
aut partique tue quantum ad eo tempore inmelioratum fuerit in 
duplum tibi perpetum [abiture]. Et in antea ista vindicio firmiter 
et istabilis permaneat omdique5 tempore. 

Facta karta vindicionis die kalendas februarii, anno VII quod 
obuit Karolus rex.

Sig+num Altemirus, Sig+num Ermoldes, qui hanc ista karta 
vindicionis fecimus et testes firmare rogavimus.

Sig+num Fluridius. Sig+num Ermente. Sig+num Daniel. (Se-
nyal) Ansalone (senyal). Signum Abo*. Signum Wigil[i]us* presbiter 
(senyal). 

Teudericus presbiter, qui hanc ista karta vindicionis scripsit 
et (senyal) die et anno quod supra.

1. Inn al text.  2. Manca.  3. En lloc d’omne.  4. En lloc de iamdicta al 
text.  5. En lloc d’omnique.
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11

986, març, 28
Venda. Els i la seva muller Odesinda venen a Joan una terra situada al 

comtat de Barcelona, al terme d’Olèrdola, al lloc anomenat Vall-
moll, pel preu de trenta-cinc sous. 

 B ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 119 (olim arm. 11 
Vilafranca, sac C, núm. 336), 115 × 260 mm. Bon estat de conservació.

In nomine Domini. Ego Eles et uxor mea Odesinda vinditores 
sumus tibi Ioanne, emtore. Per hanc scriptura vindicionis nostre 
vindimus tibi terra nostra propria qui nobis advenit de comparaci-
one, et est ipsa terra in comitatum Barchinonense, in terminio de 
Olerdola, in locum que dicunt Valle Molle. Et afrontat ipsa terra 
de oriente in terra de Chillio vel de Auriosa, de meridie in ipso 
prato, de occiduo in terra de Miro et de Ermengarda, de cerci 
in terra de Salustio vel suos eres. Quantum istas afrontaciones 
includunt sic vobis vindimus ipsa terra ab integrum, cum exio vel 
regressio suo, in propter precium solidos XXXV, et nichil exinde 
non remansit est manifestum. Quem vero predicta terra que tibi 
vindimus de nostro iure in tuo tradimus dominio et potestate ad 
facere exinde omnia quod volueris. Quod si nos vinditores aut 
ullusque omo qui contra ista vindicione venerit pro inrumpendum, 
non hoc valeat vindicare, set componat aut componamus tibi ipsa 
terra in duplo cum omnem suam inmelioracione. Et ista vindicio 
firma permaneat omnique tempore.

Facta ista vindicione V kalendas aprilis, anno I regnante 
Lodoico rege. 

Sig+num Eles, Sig+num Odesinda, qui ista vindicione fecimus 
et firmare rogavimus. 

Sig+num Ferriolo. Sig+num Miro. Sig+num Sperandeo.
(Crismó) Auriolus presbiter hec scripsit et (senyal) die et 

anno quod supra.

12

986, abril, 6
Venda. Els esposos Sentemir i Savegòncia venen a Joan dues terres al 

terme d’Olèrdola, a la Calçada, per vint-i-vuit sous.
 C ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 121 (olim arm. 

Vilafranca, sac C, núm. 295), 90 × 320 mm. Bon estat de conservació.
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In nomine Domini. Ego Sentemir et uxori mea Savegoncia 
vinditores sumus tibi Ioannes, emptore. Per hanc scriptura vindi-
cionis nostre vindimus tibi in duos lochos terras nostras proprias 
quod abemus in chomitato Barchinonense, in terminio de Olerdola, 
ad ipsa Chalciata, qui mihi advenit, ad me Sentemir ipsa terra 
maior per mea comparacione et ipsa alia pecia de ienitori meo, 
et ad me Savegoncia per mea Xa. Et affrontat ipsa terra maior 
de parte circi in via, de aquilonis in terra de te comparatore, de 
meridie in terra de Salustio vel eres suos, de occiduo in terra de 
Salamo. Et affrontat ipsa alia pecia de terra de parte circi in ipsa 
Chalciata, de aquilonis in terra de Gelmir, de meridie in terra de 
Fruio sive in ipsa via, de occiduo in terra de Salamo. Quantum 
in istas affrontaciones includunt sic vindimus tibi ipsas terras 
in duos locos,1 cultas vel eremas, quantum ibidem abemus vel 
ereditare debemus per quacumque voce, totum ab integre, cum 
exios vel regressios earum, in propter precium solidos XXVIII, et 
est manifestum. Quem vero predicta ec omnia que tibi vindimus 
de nostro iure in tuo tradimus dominio et potestatem ab omnem2 
integritatem a proprio. Quod si nos vinditores aut ullusque homo 
qui contra ista vindicione venerit pro inrumpendum aut nos vene-
rimus, non hoc valeat vindichare, sed componat aut componamus 
tibi ipsas ec omnias in duplo cum illorum inmelioraciones. Et in 
antea ista vindicio firma permaneat omnique tempore.

Facta ista vindicione VIII idus apreliis, anno primo regnante 
Leudevicho rege.

Signum+ Sentemir, Signum+ Savegoncia, nos qui ista vindi-
cione fecimus et firmare rogavimus. 

Signum+ Ansulfo. Signum+ Fels. Signum+ Atone.
Signum+ Senderedus presbiter, qui ec scripsi, cum literas 

superpositas in verso V, et (senyal) die et anno quod supra.
1. in duos locos afegit a la interlínia.  2. Segueix a ratllada.

13

987, maig, 16
Venda. Els esposos Martí i Adanàsia venen a Joan una terra situada 

al comtat de Barcelona, en el terme d’Olèrdola, en la Calçada, per 
deu sous.
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 D ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 128 (olim 
arm. 12 Montblanc, sac Maria, núm. 1009), 110 × 245 mm. Estat de conserva-
ció regular a causa de l’esvaniment de la tinta i d’unes taques d’humitat. 

In nomine Domini. Ego Martino et uxori mea Adanasia vindi-
tores summus tibi Ioannes, emptore. Per hanc scriptura vindicionis 
nostre vindimus tibi terra culta et erema, nostrum proprium, quod 
abemus in chomitato Barchinonense, in terminio de Olerdula, 
ad ipsa Chalciata, qui mihi advenit, ad me Martino de ienitori 
meo et aliquid per donacione qui mihi fecit pater meus sive per 
omnesque voces, et ad me Adanasia per mea Xa. Et affrontat de 
parte circi in terra de Ielmir vel eres suos, de aquilonis in terra 
de Ioannes vel eres suos, de meridie in terra de Salamo, de occi-
duo in ipsa Chalciata. Quantum in istas affrontaciones includunt 
sic vindimus tibi ipsa ec omnia ab integre quantum ibidem abe-
mus vel ereditare debemus per quacumque voce,1 cum exio vel 
regressio2 suo, in propter precium solidos X, et est manifestum. 
Quem vero predicta ec omnia que tibi vindimus de nostro iure 
in tuo tradimus dominio et potestatem ab omnem integritatem 
a proprio. Quod si nos vinditores aut ullusque omo qui contra 
ista vindicione venerit pro inrumpendum aut nos venerimus, non 
oc valeat vindichare, sed componat aut componamus tibi ista ec 
omnia in duplo cum sua inmelioracione. Et in antea ista vindicio 
firma permaneat omnique tempore.

Facta ista vindicione XVII kalendas iunii, anno II regnante 
Leudevicho rege.

Signum+ Martino, Signum+ Adanasia, nos qui ista vindicione 
fecimus et firmare rogavimus. 

Signum+ Salamo. Signum+ Rechosindo. Signum+ Ramio.
Signum+ Senderedus presbiter, qui ec scripsi, cum literas super-

positas in verso V et in chaput, et (senyal) die et anno quod supra.
1. quantum ... per quacumque voce afegit a la interlínia i continua al marge 

esquerre entre les línies cinc i set.  2. regreiseo al text.

14

[Abans de 995]
Definició. Marcús i la seva esposa Imina renuncien, davant d’un tri-

bunal presidit pel bisbe Vives, a les seves peticions contra Vives, 
fill de Llorenç, pel préstec d’unes eines i per la luctuosa d’un fill 
que Imina tingué amb el seu primer espòs Ermemir.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3188, 185 × 270 mm. Bon estat de 
conservació.

 Datem el document amb anterioritat a la mort del bisbe Vives.

In iudicio domni Vivani pontifici et Bonucii, filii Syndaredi, 
residentibus sacerdotibus, id est Bonefilius et Sentille et Teofredus 
levita, et in presencia domni Bonefilii, Langovardus sacer, Bonaricus 
sacer, Seniullus et Sanla et Gitardus Sanla, filius condam Levanti, 
exordinantes iudices, id est Borrellus, Aurucius, Gimara, Marchus, 
sacer qui et iudex, in civitate Barchinona, in domum Sancte Crucis 
et Sancte Eulalie, apetivit Marcucius per vocem mandatariam uxori 
su  Imina, Vivas, filius condam Laurenti, asserens iamdictus Mar-
cucius quod comendavit illi tonna I et cavago uno et relia I. Unde 
interrogatus diligenter a iudices si potebat illud aprobare, quod in 
responsis suis dixit minime. Iterum apettivit eum de parilio I de 
boves et escamno et lectulo, terras et vineas, casas et curtes, oves 
et boves, capras, porcos, mulos, asinos, arma, vascula maiora vel 
minora, in omnia et in omnibus quicquid dici vel nominari potest, 
quantum supradicta Imina hereditare debebat per luctuosam de 
condam filio suo quod habuit de condam Ermemiri. Dirimentes 
vero iudices omnia quod pater defunti Ermemiri iamdicti antea ei 
sequestraverat pertinere procul dubio ad predicta femina, cetera 
vero si suprestis infans avo suo extitit similiter ei pertinere; sin 
autem antequam avo suo fatalica supreventus,1 nihil sibi possit iure 
reposcere. Unde interrogatus est predictus Marcucius si potebat 
aprobare supervixisse infantem avo suo. Quod ipse in responsis suis 
dixit minime. Idcirco exvacuo me, ego supranominato Marcucio, in 
vestrorum iudicio de supranominata omnia eo quod probare non 
possum per nullo modo simul cum uxori me , excepto quod iam 
potestati nostr  sequestratum tenemus. Si quis sane hanc causam 
ullus vivens ausus fuerit resuscitare,2 non valeat quod requisierit, 
sed conponat auri libram II. 

Signum+Marcucio, Signum+Imina,3 nos qui hanc exvacuaci-
onem fecimus et firmare rogavimus. 

Signum+Motione. Signum+Vivas. Signum+Gondamarus. 
Signum+Iusto. Signum+ Longovardus presbiter (senyal). Signum+ 
Bonushomo* presbiter (senyal).